
 

Comune di Mordano 

 

 

SINDACO 

 

Ordinanza del Sindaco n.      del           

OGGETTO: EMERGENZA MALTEMPO - ALLERTA ROSSA: CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE 

DI OGNI ORDINE E GRADO, NELLE GIORNATE DI MARTEDÌ 16 MAGGIO E MERCOLEDI’ 17 

MAGGIO 2023 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’avviso regionale di Protezione Civile per rischio meteo-idrogeologico e idraulico 

Allerta n.ro 061/2023 del 15 maggio 2023, che testualmente prevede “dalle prime ore di martedì 

16 maggio un intenso vortice depressionario presente sull'Italia centrale determinerà 

precipitazioni diffuse e persistenti di moderata intensità su tutta la regione, più insistenti sui 

rilievi e fascia pedecollinare del settore centro-orientale, dove potranno verificarsi cumulate di 

pioggia abbondanti. Si prevedono piene con interessamento delle zone golenali e degli argini su 

tutti i corsi d'acqua del settore centro-orientale. Sui bacini Romagnoli e affluenti di Reno si 

prevedono colmi di piena prossimi ai franchi arginali e ai massimi storici registrati. Saranno 

inoltre possibili significativi innalzamenti dei livelli idrometrici sul reticolo idrografico minore, con 

associati fenomeni di erosione spondale e possibili inondazioni delle aree limitrofe, anche per 

effetto di criticità locali (tombature, restringimenti, etc.) e difficoltà di smaltimento delle acque 

della rete di bonifica. Sono previsti dissesti diffusi su tutto il territorio collinare e montano, 

numerosi ed estesi nel settore centro-orientale. Condizioni favorevoli allo sviluppo di frane per 

scivolamento lungo i versanti caratterizzati da condizioni idrogeologiche fragili e di frequenti 

frane a carico della rete stradale, accompagnate da ruscellamenti con erosione accelerata, 

trasporto e sedimentazione di materiale.” 

 

CONSIDERATO che le previste avverse condizioni meteorologiche potrebbero determinare 

notevoli difficoltà nella circolazione; 

 

RITENUTO che le situazioni esposte integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente 

necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica; 

 

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della 

legge 23 dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla 

sanità e della sicurezza pubblica; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), 

sancisce che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della 

comunità locale; 

  

 VISTI 

- Gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

- L’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978; 

- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 

settembre 2021, n. 133; 

- Il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 

2021; 



 

Comune di Mordano 

 

- La propria ordinanza n. 22/2023; 

 

 O R D I N A 

 

La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado insistenti nel Comune di Mordano, siano 

esse pubbliche, private e paritarie, per la giornata di martedì 16 maggio 2023 con conseguente 

sospensione delle attività didattiche scolastiche; 

 

 I N V I T A ed E S O R T A 

 

- Tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando al massimo gli spostamenti dovuti 

unicamente a ragioni di assoluta ed indifferibile urgenza; 

 

 

 DISPONE 

 

- Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio; 

- Che la presente Ordinanza sia notificata a: 

- Prefettura; 

- Questura; 

- Protezione Civile Regionale; 

- Comando Provinciale dei Carabinieri; 

- Servizio Polizia Locale; 

- ASP del Circondario Imolese; 

- Presidenza della Regione Emilia-Romagna; 

- Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Mordano 

 
  

 

Lì,        

 

Il Sindaco 
Nicola Tassinari 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


